
Recife, 24 de maio de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII  NÀ 92 - 7

DECRETO Nº 58.677, DE 23 DE MAIO DE 2025.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 220.000,00 
em favor da Secretaria de Assistência Social, Combate à 
Fome e Políticas sobre Drogas.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a necessidade de 
reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de custeio da Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento 
vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Assistência Social, 
Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, crédito suplementar no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) destinado ao 
reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no valor 
de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 23 de maio do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025 EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
  FONTE VALOR

13000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS SOBRE DROGAS   
00107 Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - Administração Direta   

Atividade: 14.122.0448.4384 - Gestão das atividades da Secretaria de Assistência Social, 220.000,00 
 Combate à Fome e Políticas sobre Drogas   
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes 0500 220.000,00 
  TOTAL 220.000,00 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025 EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
  FONTE VALOR

13000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS SOBRE DROGAS   
00107 Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - Administração Direta   

Projeto: 14.422.0381.2013 - Implantação e Reforma dos Equipamentos e Serviços Sociais 220.000,00 
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes 0500 220.000,00 
  TOTAL 220.000,00 

DECRETO Nº 58.678, DE 23 DE MAIO DE 2025.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 79.680,81 
em favor da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a necessidade 
de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio e de investimentos da Secretaria,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 79.680,81 (setenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e 
um centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0501 - Outros Recursos não Vinculados”, no valor de R$ 
79.680,81 (setenta e nove mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e um centavos), provenientes do Tesouro Estadual.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 23 de maio do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Atividade: 14.421.0459.2361 - Ações de Ressocialização da População Carcerária  79.680,81  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0501 47.089,25  
 4.4.90.00 - Investimentos  0501 32.591,56  
  TOTAL  79.680,81   

ATOS DO DIA 23 DE MAIO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 3733 - Nomear PAULO RICARDO DA SILVA NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Articulação 
e Acompanhamento, símbolo DAS-4, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 1° de maio de 2025.

Nº 3734 - Nomear CARLOS ROBERTO DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Articulação e 
Acompanhamento, símbolo DAS-4, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 22 de maio de 2025.

Nº 3735 - Nomear JOSIVANDO GONÇALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria 
da Casa Civil, com efeito retroativo a 22 de maio de 2025.

Nº 3736 - Exonerar EDMELSON LUIZ DA COSTA SANTOS do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria da Casa 
Civil, com efeito retroativo a 23 de maio de 2025.

Nº 3737 - Nomear ELIEL GOMES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria da Casa Civil, 
com efeito retroativo a 23 de maio de 2025.

Nº 3738 - Nomear LEZILDO JOSÉ DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assistente, símbolo CAA-3, da Secretaria da 
Casa Civil, com efeito retroativo a 22 de maio de 2025.

Nº 3739 - Nomear HUGO EDUARDO SOUZA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gestor de Apoio Técnico, símbolo DAS-5, da 
Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 22 de maio de 2025.

Nº 3740 - Nomear LUIZ VICTOR CAMPOS LINS para exercer o cargo em comissão de Gestor Técnico, símbolo DAS-5, da Secretaria da 
Casa Civil, com efeito retroativo a 22 de maio de 2025.

Nº 3741 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público da Secretaria de Saúde, tendo em vista a homologação 
do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SES nº 22, de 02 de abril de 2019, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito 
em julgado, proferida no Processo nº 0021540-72.2020.8.17.2001.

I GERES

MÉDICO INTENSIVISTA ADULTO / PLANTONISTA

Classifi cação ................................. Nome
        79º  .......................................... ANTONIO CHARLES LUCENA DE OLIVEIRA MÉLLO.

Nº 3742 - Designar GIORGIA CONSUELO CRUZ MENDES, matrícula nº 157196/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Administração e Finanças, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 19 de abril de 2025.

Nº 3743 - Designar ANA CLÁUDIA MONTEIRO DA SILVA para exercer a função de Gestora da Escola Professora Deana Clark Xavier, 
da Gerência Regional de Educação Metropolitana Norte – Olinda/PE.

Nº 3744 - Designar ELISABETE PEREIRA DA SILVA MENEZES para exercer a função de Adjunta/Assistente de Gestão da Escola de 
Referência em Ensino Fundamental Sigismundo Gonçalves, da Gerência Regional de Educação Metropolitana Norte – Olinda/PE, com 
efeito retroativo a 25 de fevereiro de 2025.

Nº 3745 - Designar EDSON MURILO ARAUJO DE HOLANDA para exercer a função de Gestor da Escola de Referência em Ensino 
Médio Santa Terezinha, da Gerência Regional de Educação Sertão do Alto Pajeú – Santa Terezinha/PE, com efeito retroativo a 28 de 
abril de 2025.

Nº 3746 - Designar TIAGO BESERRA MACIEL para exercer a função de Adjunto/Assistente de Gestão da Escola de Referência em 
Ensino Médio Profª Margarida de Lima Falcão, da Gerência Regional de Educação Sertão Moxotó Ipanema – Pesqueira/PE, com efeito 
retroativo a 1º de novembro de 2024.

Nº 3747 - Tornar sem efeito o Ato nº 1692, de 12 de março de 2025, na parte referente a FLÁVIO CARLOS DA SILVA, matrícula nº 
12054/01, da Secretaria de Educação.

Nº 3748 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para os cargos efetivos de Analista em Gestão 
Educacional e Assistente Administrativo Educacional, da Secretaria de Educação, tendo em vista a Homologação do referido certame 
através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 29, de 29 de março de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       54.............................................. ROBERIVAN DE MELO FILHO
       55.............................................. JANAILSON ALVES DE OLIVEIRA

GRE MATA SUL - PALMARES

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Colocação ...................................... Nome
       32.............................................. MARIA DA CONCEICAO FREITAS DOS SANTOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       46.............................................. DANIELLE TAVARES DA SILVA

GRE REGIÃO METROPOLITANA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ...................................... Nome
       134............................................ ALANNY KALYNNY CAVALCANTI LIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       378............................................ JOAO PEDRO ALVES DE OLIVEIRA
       379............................................ MARIA HELOISA LOPES SILVA
       380............................................ MANUELLY PRISCILA LIMA BARRETO SILVA
       381............................................ MARCOS VINICIUS DE SOUZA SILVA
       382............................................ MATHEUS VIANA DE OLIVEIRA
       383............................................ JOAO GABRIEL ALVES SOARES
       384............................................ MALOM PEREIRA ALVES
       385............................................ TIAGO ALEXANDRE SILVA BORGES
       386............................................ MARIANA ALMEIDA FERREIRA LIMA

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       32.............................................. NATANAEL LOURENCO ATANASIO

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       65.............................................. ESEQUIEL FRANCO NAZARE



8 - Ano CII  NÀ 92 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 24 de maio de 2025

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       49.............................................. JOAO PAULO DE BARROS PEREIRA

GRE SERTÃO DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO - FLORESTA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ...................................... Nome
       25.............................................. MARIA DA SAUDE CRISTIANE SILVA.

Nº 3749 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 169, de 12 de 
dezembro de 2022, em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0000192-21.2025.8.17.3230:

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS

Paranatama, Saloá

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação ...................................... Nome
       18.............................................. PETRUCIA PEREIRA DOS SANTOS.

Nº 3750 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 169, de 12 de 
dezembro de 2022, em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0004975-65.2025.8.17.3130:

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA

Lagoa Grande

PROFESSOR DE HISTORIA

Colocação  ..................................... Nome
       9 ............................................... JEISIANY ALVES SOARES MARTINS

Nº 3751 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 169, de 12 de 
dezembro de 2022, em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0001008-65.2025.8.17.2110:

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA

Iguaraci, Ingazeira

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Colocação  ..................................... Nome
       8................................................ DANIELY CAMPOS FREIRE CASSIANO DE SOUZA

Nº 3752 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 169, de 12 de 
dezembro de 2022, em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0000573-71.2025.8.17.3410:

GRE VALE DO CAPIBARIBE – LIMOEIRO

Casinhas, Surubim, Vertente do Lério

PROFESSOR DE ARTES

Colocação  .....................................  Nome
       2................................................ IGOR LOPES WANDERLEY.

N° 3753 - Exonerar ADENILDO NOGUEIRA DA SILVA do cargo em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo CAA-4, da Secretaria de 
Administração, com efeito retroativo a 20 de abril de 2025.

N° 3754 - Nomear ADENILDO NOGUEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo CAA-4, da 
Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 20 de abril de 2025.

Nº 3755 - Tornar sem efeito o Ato n° 3502, de 13 de maio de 2025.

Nº 3756 - Nomear FRANCISCO DE BARROS ALHEIRO FILHO para exercer o cargo em comissão de Gestor Técnico, símbolo DAS-5, 
do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE.

Nº 3757 - Exonerar GILDENE BATISTA DE SÁ do cargo em comissão de Coordenadora de Unidade, símbolo CAA-3, do Instituto de 
Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, com efeito retroativo a 19 de maio de 2025.

Nº 3758 - Nomear SUFIA ELIDIANE SILVA VALENTIM COSTA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Unidade, símbolo 
CAA-3, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, com efeito retroativo a 19 
de maio de 2025.

Nº 3759 - Exonerar ALMIR PEREIRA DE ALBUQUERQUE do cargo em comissão de Diretor de Gestão, símbolo DAS-2, do Departamento 
Estadual de Trânsito de Pernambuco- DETRAN/PE.

Nº 3760 - Nomear RENATO HAYASHI CORREIA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão, símbolo DAS-2, 
do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco- DETRAN/PE.

Nº 3761 - Designar RICARDO BARROS DE SANTANA, matrícula nº 2262487/01, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador do 
Posto Avançado - Fernando de Noronha, símbolo FDA-4, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN.

Nº 3762 - Exonerar RODRIGO MACIEL DE CAMPOS IZIDORO DE ARAÚJO do cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN - 
Carpina, símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN. 

Nº 3763 - Nomear JOSÉ ROBERTO BARBOSA CORDEIRO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN - 
Carpina, símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN.

Nº 3764 - Exonerar, a pedido, MIRELLA MARCIA ALVES PASCHOAL do cargo em comissão de Assistente Técnica de Contabilidade, 
símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3765 - Exonerar, a pedido, VANDERSON DO NASCIMENTO ALVES do cargo em comissão de Assistente de Tecnologia da Informação, 
símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 15 de maio de 2025.

Nº 3766 - Exonerar, a pedido, MARIA CECÍLIA CABRAL DE ARRUDA GOMES do cargo em comissão Assistente de Monitoramento e 
Informações Estratégicas, símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 
1º de maio de 2025.

Nº 3767 - Exonerar, a pedido, ÁQUILA PEREIRA SANTOS DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Auxiliar de Apoio Administrativo, 
símbolo CAA-5, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3768 - Nomear ÁQUILA PEREIRA SANTOS DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão, de Assistente Técnico de Contabilidade, 
símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3769 - Nomear JOÃO PAULO WAYAND DE ANDRADE para exercer o cargo em comissão Assistente de Monitoramento e Informações 
Estratégicas, símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 1º de maio 
de 2025.

Nº 3770 - Nomear RUAN LUCAS DA SILVA SANTANA para exercer o cargo em comissão, de Assistente de Tecnologia da Informação, 
símbolo CAA-3, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 15 de maio de 2025.

Nº 3771 - Nomear KAIO DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão, de Assistente de Controle Financeiro, 
símbolo CAA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 15 de maio de 2025.

Nº 3772 - Nomear ROBERTA VITÓRIA SANTOS DA COSTA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Apoio Administrativo, 
símbolo CAA-5, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 15 de maio de 2025.

Nº 3773 - Dispensar, a pedido, FLÁVIA DE ALMEIDA NUNES PEREIRA SIMÕES, matrícula nº 3522113-01, da Função Gratifi cada de 
Coordenadora no Núcleo de Ciência de Dados, símbolo FDA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, 
com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3774 - Designar VIVIANNE GUEIROS LIRA DORNELAS CÂMARA, matrícula nº 211282-01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora no Núcleo de Ciência de Dados, símbolo FDA-4, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, 
com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3775 - Exonerar LUÍS DE ALMEIDA SILVA FILHO do cargo em comissão de Superintendente Administrativo-Financeiro da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3776 - Nomear ÂNGELA PEREIRA GOMES para exercer o cargo em comissão de Superintendente Administrativo-Financeiro da 
Arena de Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3777 - Exonerar AMISADAI ANDRADE DA SILVA do cargo em comissão de Superintendente Comercial de Marketing da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3778 - Nomear GEORGE HERACLITO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Superintendente Comercial de Marketing da 
Arena de Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3779 - Exonerar JOSÉ BONIFÁCIO RODRIGUES DA SILVA do cargo em comissão de Superintendente de Operações da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3780 - Nomear AMISADAI ANDRADE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Operações da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-3, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3781 - Nomear LUÍS DE ALMEIDA SILVA FILHO para exercer o cargo em comissão de Gerente Comercial e de Tecnologia da Arena 
de Pernambuco, símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3782 - Exonerar ROMULO AMERICO DA SILVA do cargo em comissão de Gerente de Marketing da Arena de Pernambuco, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3783 - Nomear JULIANA ARÁUJO FERRAZ para exercer o cargo em comissão de Gerente de Marketing da Arena de Pernambuco, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3784 - Exonerar SILVIO RODOLFO ROCHA VITAL do cargo em comissão de Gerente de Operação da Arena de Pernambuco, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3785 - Nomear MANOEL THIAGO ROCHA DO NASCIMENTO para exercer cargo em comissão de Gerente de Operação da Arena 
de Pernambuco, símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3786 - Exonerar JAILSON MOTA DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente de Segurança da Arena de Pernambuco, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3787 - Nomear JOSÉ CHARLES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Segurança da Arena de Pernambuco, 
símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3788 - Exonerar SEVERINO CORREIA GASTON SEGUNDO do cargo em comissão de Gerente de Operações e Eventos da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3789 - Nomear LUANA DA SILVA GUEDES HERACLITO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Operações e Eventos da 
Arena de Pernambuco, símbolo DAS-4, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3790 - Exonerar ARTHUR HENRIQUE DE SOUSA E SILVA do cargo em comissão de Gestor Comercial da Arena de Pernambuco, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3791 - Nomear ANANDO FABRICIO DE ALMEIDA NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão de Gestor Comercial da Arena de 
Pernambuco, símbolo DAS-5, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3792 - Exonerar LUÃ ROLMÁR ALVES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Supervisor Administrativo da Arena de Pernambuco, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3793 - Nomear MARIA JOSÉ DE ESPINDOLA SANTOS NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Supervisor 
Administrativo da Arena de Pernambuco, símbolo DAS-5, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3794 - Exonerar ISARI SALVADOR DA SILVA do cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado da Arena de Pernambuco, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3795 - Nomear VINÍCIUS SOARES DE SOUSA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado da Arena de 
Pernambuco, símbolo CAA-2, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3796 - Nomear GUILHERME PEREIRA DAS CHAGAS para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gestão de Pessoas da 
Arena de Pernambuco, símbolo CAA-2, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3797 - Exonerar TARCIS GUIMARÃES DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Técnico da Arena de Pernambuco, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3798 - Exonerar MARINA DOMINGOS FERNANDES do cargo em comissão de Coordenadora de Arquitetura, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito a partir de 1º de junho de 2025.

Nº 3799 - Nomear JOSÉ RIBAMAR DE ARAÚJO NETO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Arquitetura, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito a partir de 1º de junho de 2025.

Nº 3800 - Nomear FABIANE VILAR SANTANA para exercer o cargo em comissão de Coordenadora Jurídica, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 1º de maio de 2025.

Nº 3801 - Dispensar GRAZIELE TÂMARA DE MELO, matrícula nº 210022/05, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de Gestão, 
símbolo FDA, da Secretaria de Turismo e Lazer.

Nº 3802 - Exonerar PATRÍCIA DE CARVALHO FREIRE ELY do cargo em comissão de Superintendente Técnica, símbolo DAS-3, da 
Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 3803 - Exonerar BRUNO CESAR ABREU DE SIQUEIRA do cargo em comissão de Superintendente de Prestação de Contas, símbolo 
DAS-3, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.

Nº 3804 - Exonerar CRISTIANE FEITOSA CORDEIRO DE SOUZA do cargo em comissão de Gerente de Patrimônio Material, símbolo 
DAS-4, da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE.


